
Fredag den 17. november 2000 (L 104) 1331 

at den giver arbejdsløse tilbud, men det passer 
ikke. Regeringen giver arbejdsløse tvang, og det 
viser sig gang på gang, at det er en gold tvang, 
som er skadelig for den pågældendes mulighed 
for at komme ud på arbejdsmarkedet, fordi den 
ikke virker efter hensigten., 

Præcis alle de krumspring, der gøres med det- 
te lovforslag, er jo netop en konstatering af, at 
tingene ikke virker efter hensigten, og derfor er 
det, vi siger: Hvad med at prøve at bruge ordet 
tilbud i dets bedste forstand? Hvad med at prø- 
ve at give den arbejdsløse myndighed til at vur- 
dere sin egen situation? Hvad med at prøve at 
give den arbejdsløse den værdighed selv at vur- 
dere, hvad der bedst bringer den arbejdsløse i 
selvforsørgelse? Hvad med at prøve at bruge or- 
det tilbud i dets egentlige forstand? 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Arbejds- 
markedsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse, be- 
tragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er 
vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
9) Første behandling af lovforslag nr. L 104: 
Forslag til lov om ændring af lov om arbejds- 
markedsuddannelser, lov om godtgørelse ved 
deltagelse i erhvervsrettet voksen- og efterud- 
dannelse og lov om bestyrelse af Arbejdsmar- 
kedets UddannelsesFinansiering og om efter- 
uddannelsesudvalg. (Udvidelse af dagpenge- 
berettigede lediges ret til 6 ugers selvvalgt ud- 
dannelse til 8 uger i konkrete tilfælde inden 
for arbejdsmarkedsuddannelser). 
Af arbejdsministeren (Ove Hygum). 
(Fremsat 10/11 2000). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Anne-Marie Meldgaard (S): 
Man kan vel roligt sige, at i dag er den store op- 
følgningsdag, og i dette tilfælde er det opfølg- 
ning af aftalen om finanslov for 2000 mellem 
partierne bag den aktive arbejdsmarkedspolitik. 

Det har vist sig, at det er uhensigtsmæssigt 
med en helt fast ramme på 6 ugers selvvalgt ar- 
bejdsmarkedsuddannelse til ledige dagpenge- 
modtagere. Vi har et arbejdsmarked, der efter- 
spørger arbejdskraft med kvalifikationer, der 
kræver uddannelsesforløb ud over 6 uger, og 
der er enighed om, at en sådan barriere ikke kan 
siddes overhørig af hensyn til de ledige. 

Med dette lovforslag åbnes der mulighed for, 
at dagpengeberettigede lediges selvvalg af ud- 
dannelse kan udvides inden for konkrete ar- 
bejdsmarkedsuddannelser, der i dag er mellem 
6 og 8 uger. I første omgang drejer det sig om at 
bemyndige ministeren til at udpege to områder 
på transportområdet, som umiddelbart efter 
gennemførelsen vil kunne føre til ordinært ar- 
bejde for de pågældende. 

Men omdrejningspunktet for deltagelse i den- 
ne række af uddannelser, som strækker sig ud 
over 6 uger, har ikke altid været længden af ud- 
dannelsen, men også et spørgsmål om forsørgel- 
se i tiden ud over 6 uger. Det rettes der også op 
på med dette lovforslag, som drejer sig om godt- 
gørelse i hele uddannelsesforløbet. Godtgørel- 
sen finansieres via AUF-midlerne, som tilføres 
yderligere 15 mio. kr. 

Lovforslaget indeholder også et par tekniske 
ændringsforslag om en forbedret klageadgang 
og en afskaffelse af foreløbige uddannelsespla- 
ner. 

Alt i alt er der tale om et lille, men positivt 
lovforslag, der vil få stor betydning for mange 
ledige, der mangler forsørgelse og mulighed for 
selvvalgt uddannelse ud over 6 uger for igen at 
få fodfæste på det ordinære arbejdsmarked, og 
Socialdemokratiet kan tilslutte sig lovforslaget. 

Jens Vibjerg (V): 
Da lovforslaget her er et lillebitte hjørne af det 
aftalekompleks, vi har på arbejdsmarkedsområ- 
det her, kan Venstre selvfølgelig støtte lovforsla- 
get. Der er lige et par bemærkninger, vi kan ven- 
de i forligskredsen, men det vender vi tilbage til. 


